

GIORDANO

佐丹奴國際有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：709)

截至二零零四年六月三十日止 六個月之中期業績

未經審核中期業績

佐丹奴國際有限公司（「本公司」）董事會欣然宣布本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零四年六月三十日止六個月未經審核之簡明綜合業績，連同比較數字及經選擇說明附註如下：

未經審核之簡明綜合損益表

(除每股盈利外，

以港幣百萬元為單位)

截至六月三十日止六個月

二零零四年

二零零三年

	附註	二零零四年	二零零三年
營業額	2	\$1,858	\$1,527
銷售成本		(929)	(817)
毛利		929	710
其他收益		44	40
分銷、管理及其他經營費用		(738)	(658)
經營溢利	3	235	92
融資費用	4	—	(2)
應佔聯營公司溢利		8	19
除稅前溢利		243	109
稅項	5	(52)	(36)
除稅後溢利		191	73
少數股東權益		(20)	(10)
股東應佔溢利		\$ 171	\$ 63

(除每股盈利外， 以港幣百萬元為單位)	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零四年	二零零三年
股息	6(a)	\$ 80	\$ 65
每股盈利	7		
基本		11.8¢	4.4¢
攤薄		11.7¢	4.4¢

附註：

1. 主要會計政策

此未經審核之簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港會計實務準則第二十五號「中期財務報告」而編製。

此簡明中期財務報表須與二零零三年年度財務報表一併閱讀。

編製此簡明中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零三年十二月三十一日止年度之財務報表所用相同。

2. 營業額及分部資料

按照業務分部劃分，本集團之營業額及經營溢利之分析如下：

(以港幣百萬元為單位)	截至六月三十日止六個月			
	二零零四年		二零零三年	
	營業額	經營溢利	營業額	經營溢利
零售及分銷業務	\$1,739	\$200	\$1,452	\$64
製衣業務	405	34	301	26
其他業務	—	1	—	2
減：分部間銷售	(286)	—	(226)	—
	\$1,858	\$235	\$1,527	\$92

按照地區分部劃分，本集團之營業額如下：

(以港幣百萬元為單位)	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
中國大陸	\$ 424	\$ 365
香港	396	316
台灣	341	281
新加坡	197	155
日本	85	70
韓國	73	92
其他地區	342	248
	\$1,858	\$1,527

3. 經營溢利

經營溢利已扣除下列各項：

(以港幣百萬元為單位)	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
自置固定資產折舊	\$52	\$51
融資租賃之固定資產折舊	—	2
出售固定資產之淨虧損	1	3

4. 融資費用

(以港幣百萬元為單位)

截至六月三十日止六個月
二零零四年 二零零三年

融資租賃之利息	\$—	\$ 2
---------	-----	------

5. 稅項

香港利得稅截至二零零四年六月三十日止六個月之估計應課稅溢利按百分之十七點五（二零零三年：百分之十七點五）之稅率計算。海外稅項按個別司法地區適用之稅率計算。

(以港幣百萬元為單位)

截至六月三十日止六個月
二零零四年 二零零三年

公司及附屬公司：

所得稅項

本期間所得稅項

— 香港利得稅	\$15	\$ 6
— 海外稅項	31	16

過往期間準備不足/(剩餘)

— 香港利得稅	(1)	(1)
— 海外稅項	1	2

46 23

扣繳稅項

2 3

遞延稅項

關於短暫性差異之衍生及撥回

3 4

聯營公司：

海外稅項

1 6

稅項支出

\$52 \$36

本集團現正與台灣稅局申辯有關本集團在台灣之若干銷售之稅項處理。預期此申辯不會對本集團之財務狀況有重大影響。

6. 股息

(a) 中期結算日後宣布派發之中期股息：

(以港幣百萬元為單位)	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
二零零四年中期股息 每股港幣四仙 (二零零三年：每股港幣一點五仙)	\$58	\$22
二零零四年中期特別股息 每股港幣一點五仙 (二零零三年：每股港幣三仙)	22	43
	\$80	\$65

於中期結算日後宣布派發之股息，在結算當日並無確認為負債。

(b) 於中期結算期內通過及支付有關上一年度之末期股息：

(以港幣百萬元為單位)	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
已派發二零零三年末期股息 每股港幣四點五仙 (二零零二年：每股港幣四點五仙)	\$ 65	\$ 65
已派發二零零三年末期特別股息 每股港幣一角二仙 (二零零二年：每股港幣一角)	173	144
	\$238	\$209

7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按期內未經審核股東應佔綜合溢利港幣一億七千一百萬元（二零零三年：港幣六千三百萬元）計算。

每股基本盈利乃按於截至二零零四年六月三十日止六個月內已發行股份之加權平均股數十四億四千四百九十一萬零八百七十五股（二零零三年：十四億四千零六十七萬零二股）計算。

每股攤薄盈利乃按十四億四千四百九十一萬零八百七十五股（二零零三年：十四億四千零六十七萬零二股），即於截至二零零四年六月三十日止六個月內已發行股份之加權平均股數，加上假設根據本公司購股權計劃授出之所有未行使購股權皆已行使而發行之股份之加權平均股數一千八百九十二萬九千七百四十一股（二零零三年：二百八十八萬九千二百八十七股）計算。

管理層之論述及分析

經營業績

營業額

本集團於本年度首六個月之總營業額為港幣十八億六千萬（二零零三年：港幣十五億三千萬元），比對去年同期上升百分之二十一點七。

於期間內，零售及分銷部門之營業額為港幣十七億四千萬元(二零零三年：港幣十四億五千萬元)，較去年同期大幅增長百分之十九點八。整體可比較門市之銷售額上升百分之十五點三，而可比較門市之毛利則較過往同期增長百分之二十點五。本集團之存貨相對銷售之流轉比率為二十三日(二零零三年：二十日)。

下表顯示本集團按地區劃分之銷售及分銷營業額。所有主要市場，即中國大陸、香港、台灣及新加坡之營業額比對去年同期均錄得雙位數字之增長，主要是由於二零零三年第二季爆發嚴重急性呼吸系統綜合症(「非典型肺炎」)，以致比較基準偏低。

零售及分銷部門

營業額 (以港幣百萬元為單位)	截至六月三十日止六個月		百分比 轉變
	二零零四年	二零零三年	
中國大陸	420	363	15.7
香港	384	316	21.5
台灣	341	281	21.4
新加坡	195	155	25.8
其他市場及分銷銷售額	399	337	18.4
總計	1,739	1,452	19.8

中國大陸之營業額比對去年同期增加百分之十五點七至港幣四億二千萬元(二零零三年：港幣三億六千三百萬元)。業內競爭依然激烈。本集團將繼續建立品牌形象，並致力在市場上突顯本集團品牌。本集團在上海之一萬八千平方呎旗艦店經過兩個月之翻新工程後，已於四月底重新開業，而旗艦店之表現亦符合管理層的預期。

香港之零售銷售額比對去年同期上升百分之二十一點五至港幣三億八千四百萬元(二零零三年：港幣三億一千六百萬)。銷售額改善主要由於非典型肺炎疫情過後旅客回流以及放寬中國內地旅客個人遊計劃，令消費意欲重燃。然而，就現階段而言，本集團因更多內地旅客到港旅遊而獲得之直接得益仍屬輕微。

台灣的零售銷售額為港幣三億四千一百萬元，比對過往同期間之港幣二億八千一百萬元增加百分之二十一點四。於二零零三年財政年度下半年之表現復蘇跡象得以持續。儘管消費意欲在三月底及四月初總統選舉後短暫受到沖擊，然而銷售動力迅即於五月恢復。

新加坡之零售銷售額由二零零三年上半年之港幣一億五千五百萬元增加至港幣一億九千五百萬元，比對去年同期上升百分之二十五點八。除了受二零零三年內因非典型肺炎疫情引致之低基準影響外，銷售額改善亦歸功於實施較佳之採購及存貨控制。

至於澳洲、馬來西亞、印尼、泰國及日本等地之銷售增長保持強勁。總銷售額比對過往同期間激增百分之三十五點九。

全線業務有所改善，主要有賴於非典型肺炎疫情過後營商環境復蘇所致。*Giordano*主系列及*Giordano Junior*之零售及批發營業額為港幣十五億一千萬元，較過往期間的港幣十二億九千萬元上升百分之十七點一。*Giordano Ladies*之營業額攀升百分之三十四點五至港幣七千四百萬元(二零零三年：港幣五千五百萬元)。*Bluestar Exchange*之營業額急升百分之四十點七至港幣一億五千二百萬元，而二零零三年則為港幣一億零八百萬元。

製衣部門

製衣部門之營業額(包括分部間之銷售)激增百分之三十四點六至港幣四億零五百萬元(二零零三年：港幣三億零一百萬元)。對外之銷售額為港幣一億一千九百萬元，較二零零三年錄得之港幣七千五百萬元上升百分之五十八點七。而對內之銷售額佔分部銷售額百分之七十點六(二零零三年：百分之七十五點一)。為求擴闊客戶基礎，本集團於本年度上半年成功爭取得多個美國及歐洲之新客戶。經擴闊之客戶基礎亦減低了對日本市場之依賴。製衣部門於本集團之經營溢利為港幣三千四百萬元(二零零三年：港幣二千六百萬元)，佔本集團之綜合經營溢利百分之十四點五(二零零三年：百分之二十八點三)。

毛利率

於本年度上半年，本集團之毛利率為百分之五十，比對二零零三年同期之百分之四十六點五上升三點五個百分點。由於銷售額及毛利率有所增長，於本年度首六個月之毛利上升百分之三十點八至港幣九億二千九百萬元(二零零三年：港幣七億一千萬元)。

於期間內，零售及分銷部門之毛利率較去年同期改善四點五個百分點；而製衣部門之毛利率則較去年輕微增長零點七個百分點。零售及分銷部門之毛利率改善，反映市場對本集團持續進行之重新定位反應理想以及審慎存貨管理奏效。

經營開支

經營開支比對去年同期增加百分之十二點二至港幣七億三千八百萬元(二零零三年：港幣六億五千八百萬元)。經營開支之增加，主要由於擴充零售舖面面積及較高之營業額掛鉤租金以致租金及店員成本增加所致；此外，亦由於在二零零三年內實行之若干一次性削減成本措施並無於二零零四年再實行。

經營溢利及未計利息、稅項、折舊及攤銷費用之盈利(EBITDA)

由於銷售額回復舊觀及利潤率擴大，經營溢利增加百分之一百五十五點四至港幣二億三千五百萬元(二零零三年：港幣九千二百萬元)。二零零四年上半年之經營溢利較二零零三年的百分之六提高至百分之十二點六。同期EBITDA之利潤率由百分之十點七增長至百分十五點九。

股東應佔溢利

股東應佔溢利為港幣一億七千一百萬元，較二零零三年同期呈報之港幣六千三百萬元增長百分之一百七十一點四。本集團可佔聯營公司之溢利比對去年同期銳減百分之五十七點九，反映韓國零售市場之復蘇情況並不穩定。然而，韓國市場已自六月底開始出現復蘇之初期徵象。管理層預期韓國市場將於二零零五年好轉。

實際稅率由二零零三年之百分之三十三回復至正常水平之百分之二十一點四，出現較低稅率之原因是由於較低利得稅率的地區對本集團溢利貢獻增加所致。二零零三年錄得之實際稅率較正常為高，原因是較低稅制之市場受到非典型肺炎疫情的嚴重影響，以致對本集團之貢獻相對較低。

現金流量

經營業務之現金流入淨額維持於去年之水平港幣一億四千八百萬元。雖然除稅前溢利比去年增加港幣一億三千四百萬元，但一千七百萬元已用作維持較大量之存貨，比對去年同期，存貨額則減少港幣八千七百萬元。

投資業務之現金流出淨額為港幣四千三百萬元，較二零零三年同期增加港幣三千五百萬元。源自銀行之利息及自聯營公司收取之股息為港幣九百萬元。於期間內，資本開支佔投資業務所用現金之港幣五千三百萬元。

融資業務之現金流出淨額由二零零三年上半年之港幣二億二千萬元增加至港幣二億三千四百萬元，淨增加港幣一千四百萬元。在本年度上半年，本集團向股東派付股息為港幣二億三千八百萬元，而過往同期間則支付股息港幣二億零九百萬元。期內因發行股份而集得款項港幣一千五百萬元，而於二零零三年上半年則為港幣五十萬元。

財務狀況

流動現金及資金來源

於二零零四年六月三十日，現金及銀行結餘為港幣七億一千四百萬元(二零零三年十二月三十一日：港幣八億五千萬元)，而總負債為港幣六億零四百萬元(二零零三年十二月三十一日：港幣六億八千五百萬元)。於呈報期間末，以股東權益港幣十七億五千萬元(二零零三年十二月三十一日：港幣十八億元)而計算之本集團資本負債率為百分之三點八(二零零三年十二月三十一日：百分之三點七)。

於二零零四年六月三十日，本集團之貿易融資及循環貸款額為港幣四億二千一百萬元，與二零零三年十二月三十一日相同，其中港幣六千六百萬元循環貸款已提取而尚未償還。本集團亦有銀行擔保及保證票據之或然負債為港幣五千一百萬元(二零零三年十二月三十一日：港幣四千三百萬元)，所有該等款項乃於日常業務運作中產生。

人力資源

於二零零四年六月三十日，本集團約有八千四百名僱員(二零零三年十二月三十一日：七千九百名僱員)。本集團除了向僱員提供具競爭性薪酬福利組合外，亦會按本集團業績及個別僱員表現，向合資格僱員授予酌情花紅及購股權。

於截至二零零四年六月三十日止六個月內，本集團根據購股權計劃向合資格僱員授出購股權以認購四百六十萬股股份，而於期間內，本集團因先前授出之購股權被行使而發行五百零八萬二千股股份。

展望

所有主要市場已自非典型肺炎疫情所造成之困難營商環境完全復蘇過來。二零零三年同期則受到非典型肺炎疫情之嚴重影響，惟值得注意的是，二零零四年上半年之綜合營業額及毛利比對二零零二年同期分別上升百分之五點六及百分之十一點五。隨著宏觀經濟環境及消費意欲改善，管理層對本年度餘下期間之前景感到樂觀。

管理層相信，憑藉更嚴謹的採購模式及快速應變的存貨管理方式，台灣市場取得的改善將得以持續。在本年度餘下期間，管理層將專注重新爭取台灣市場之佔有率。

韓國市場之表現自第二季度下旬已逐漸重上軌道。由其最近之復蘇趨勢可見，管理層預測業務將於二零零五年見好轉。

在日本關西地區開設店舖之計劃繼續進行，而表現亦與預期相符。在連續三年出現經營虧損後，管理層有信心業務將於二零零五年轉虧為盈。

現有店舖之翻新計劃正在進行。因此，本年度下半年之資本開支將維持於上升水平。

最後，本公司仍然會不斷努力，竭力藉著每季推出之高質素產品加深客戶對本集團品牌之認同，而不會跟隨業內慣常採納之割價傾銷策略。

股息

董事會宣布向於二零零四年九月三日辦公時間結束時，名列本公司股東名冊之股東派發截至二零零四年十二月三十一日止年度之中期股息每股港幣四仙（二零零三年：每股港幣一點五仙）及中期特別股息每股港幣一點五仙（二零零三年：每股港幣三仙）。有關之股息單將於二零零四年九月十日寄予股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零四年九月一日至二零零四年九月三日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為確保獲派中期股息，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零零四年八月三十一日下午四時前送達本公司於香港之股份過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道五十六號東亞銀行港灣中心地下，辦理登記手續。

公司管治

本公司並無董事知悉任何資料足以有理由地顯示本公司於截至二零零四年六月三十日止六個月內，未有遵守在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之最佳應用守則（除指引七：本公司之非執行董事乃根據本公司細則獲委任至告退為止；及指引十一：根據本公司政策，董事酬金是由本公司董事會委任之補償委員會處理）。補償委員會由一位執行董事、兩位獨立非執行董事及一位獨立董事會顧問組成。

審核委員會

就編製截至二零零四年六月三十日止六個月未經審核之簡明財務報表，審核委員會與董事已審核本集團所採納之會計政策及慣例，以及討論內部控制及財務申報等事宜。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零四年六月三十日止六個月內，本公司概無贖回其股份。本公司及各附屬公司於同期內亦無購買或出售任何本公司之股份。

於聯交所網頁公布詳細業績

本公司的業績報告載有根據上市規則附錄十六之第四十六(一)至四十六(六)段(指於二零零四年三月三十一日前沿用的規則)規定的詳細資料，將於短期內在聯交所網頁內登載。

董事會

於本公布日期，本公司董事會由三位執行董事(劉國權先生、馮永昌先生及馬灼安先生)；及四位獨立非執行董事(歐文柱先生、畢滌凡先生、鄺其志先生及李鵬飛先生)組成。

承董事會命
主席
劉國權

香港，二零零四年八月十一日

此公布可透過互聯網於本公司網址www.giordano.com.hk讀取。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。